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Abstrakt

Míra nezaměstnanosti v České republice patří v současné době k nejnižší v Evropské unii.

Nedostatek pracovních sil na trhu práce v České republice se stává překážkou pro růst firem a

nutí zaměstnavatele hledat alternativy a inspiraci v zahraničí. Jednou z cest pro české

zaměstnavatele je oslovit a najímat kvalifikované pracovní síly ze zahraničí, zejména se zaměřit

na nejpočetnější skupinu zahraničních zaměstnanců mimo Evropskou unii u nás, na Ukrajince.

Cílem bakalářské práce je identifikovat specifika zaměstnávání Ukrajinců v ČR s využitím

PESTLE analýzy. Práce bude vycházet ze statistických dat (např. ČSÚ, Eurostat), legislativní

úpravy relevantních oblastí a odborné literatury. Nejprve bude v práci charakterizována

pracovní migrace z Ukrajiny do České republiky a následně bude pomocí PESTLE analýzy

popsána aktuální situace v oblasti zaměstnávání Ukrajinců. Konkrétně se práce zaměří na

politické, ekonomické, demografické, technologické a legislativní aspekty. Vyústěním práce

bude identifikace specifik zaměstnávání Ukrajinců v České republice v kontextu PESTLE

analýzy.

Klíčová slova: Ukrajinci, zaměstnávání cizinců, pracovní migrace, trh práce, nezaměstnanost,

demografie, PESTLE analýza
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Abstract

The unemployment rate in the Czech Republic is currently among the lowest in the European

Union. Lack of labor on the labor market in the Czech Republic is becoming a barrier to the

growth of companies and forces employers to look for alternatives and inspiration abroad. One

way for Czech employers is to reach out to and hire qualified labor from abroad, in particular

to focus on the largest group of foreign employees outside the European Union in our country,

the Ukrainians. The aim of this barchelor thesis is to identify the specifics of employing

Ukrainians in the Czech Republic using PESTLE analysis. The thesis will be based on statistical

data (eg CZSO, Eurostat), legislative modifications of relevant areas and professional literature.

Firstly, the migration from Ukraine to the Czech Republic will be characterized and then the

current situation in the employment of Ukrainians will be described using PESTLE analysis.

Specifically, the thesis will focus on the political, economic, demographic, technological and

legislative aspects. The result of this work will be identification of specifics of employment of

Ukrainians in the Czech Republic in the context of PESTLE analysis.

Key words: Ukrainians, employment of foreigners, labour migration, labour market,

unemployment, demography, PESTLE analysis
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0 Úvod

Rekordně nízká míra nezaměstnanosti od vzniku samostatné České republiky (dále také ČR)

spolu s růstem české ekonomiky zapříčiňuje neustálý vznik nových pracovních míst, kterých

už je celkem o sto tisíc více, než je na trhu práce lidí ochotných pracovat (Úřad práce, 2019,

nestránkováno). Zaměstnavatelé jsou nuceni na tuto situaci reagovat a přijímat do svých

organizací i zaměstnance ze zahraničí, z nichž největší část tvoří pracovníci z Ukrajiny.

Ukrajinci jsou mezi českými zaměstnavateli oblíbení, protože jsou stejně či kolikrát i více

pracovití než čeští zaměstnanci. Mezi jejich další přednosti patří vstřícnost, ochota a loajalita,

spolu se snadnou integrací do pracovního týmu a snadnou domluvou (Hospodářská komora ČR,

2018 nestránkováno). Problematika zaměstnávání Ukrajinců se však netýká pouze organizací

s nedostatečným počtem zaměstnanců. Stát nezůstává v pozadí a pomocí konkrétních vládních

programů zaměřených na ukrajinskou kvalifikovanou pracovní sílu v různých odvětvích

podporuje pracovní migraci z Ukrajiny. Přítomnost Ukrajinců ovlivňuje také občany ČR,

nejvíce pak obyvatele hlavního města Prahy, protože právě zde jich žije nejvíce (ČSÚ, 2018b,

s. 42–43).

Bakalářská práce se zabývá problematikou zaměstnávání Ukrajinců v České republice. Cílem

práce je identifikovat specifika zaměstnávání Ukrajinců v ČR s využitím PESTLE analýzy,

z níž vychází pořadí jednotlivých analyzovaných faktorů. Pozornost bude věnována politickým,

ekonomickým, demografickým, technologickým a legislativním aspektům zaměstnávání

Ukrajinců v ČR. Teoretický rámec bakalářské práce vychází zejména ze statistických dat (např.

ČSÚ, Eurostat), legislativní úpravy relevantních oblastí a odborné literatury.

V první kapitole bude blíže popsána ukrajinská pracovní migrace do České republiky nejen

z historického hlediska, ale i společenského. Následovat bude druhá kapitola, která se zabývá

politickými aspekty zaměstnávání Ukrajinců v České republice. V ní jsou vyjmenovány

nejdůležitější instituce, které jsou obecně spojovány se zaměstnáváním cizinců, tedy i se

zaměstnáváním Ukrajinců. Dále jsou jejím obsahem vládní programy, kterými stát podporuje

zaměstnávání Ukrajinců. Ve třetí kapitole jsou charakterizovány ekonomické aspekty

zaměstnávání Ukrajinců v ČR, nejprve z pohledu zaměstnance a následně z pohledu

zaměstnavatele. Z pohledu zaměstnance se práce zabývá výší mzdy a následnými remitencemi,

tedy primárně peněžními toky od pracujících Ukrajinců směrem k jejich rodinám na Ukrajině.

Zaměstnavatelská perspektiva je popsána s důrazem na náklady spojené s jejich mzdou. Čtvrtá

10

kapitola se věnuje sociálním aspektům zaměstnávání Ukrajinců v ČR. V této kapitole je pomocí

demografických dat popsán aktuální stav ukrajinské menšiny v ČR. Následně je v kapitole

postihnut také proces integrace Ukrajinců na český trh práce. V páté kapitole jsou

charakterizovány technologické aspekty zaměstnávání Ukrajinců v České republice. Kapitola

se zaměřuje primárně na proces získávání ukrajinských pracovníků. Šestá kapitola se věnuje

legislativním aspektům zaměstnávání Ukrajinců v ČR. Nejprve jsou popsána a podrobněji

analyzována právní východiska zaměstnávání Ukrajinců. Poté je uvedeno členění forem práce

podle české legislativy. Sedmá kapitola shrnuje identifikované charakteristiky vyplývající

z jednotlivých aspektů.
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1 Ukrajinská pracovní migrace

Podle Zilynského a Kočíka (2001, s. 81–85) již v 16. a 17. století přicházeli do českých zemí

obyvatelé z území dnešní Ukrajiny. Byli to především studenti a vojáci. Na přelomu 18. a 19.

století mělo významný vliv na migraci Ukrajinců připojení Haliče a Bukoviny k tehdejší

Ukrajině. První známky pracovní migrace můžeme nalézt na přelomu 19. a 20. století, kdy do

Čech přicházeli dělníci za prací v uhelných dolech nebo v zemědělství. Vůbec nejlépe se měli

Ukrajinci na území ČR v první polovině 20. století. Stát chápal vážnost politické situace na

Ukrajině (boj za nezávislost, následné obsazení východu Ruskem) a podporoval Ukrajince

nejen finančně, ale i v komunitním způsobu života. Vznikaly tedy ukrajinské školy a vydávaly

se ukrajinské knihy. Toto přívětivé období skončilo vpádem nacistických vojsk v březnu 1939

na české území. Němci začali zavírat ukrajinské školy, Ukrajince pronásledovali a věznili. Ani

pod nadvládou SSSR se Ukrajincům nežilo klidně. Uvolnění přišlo až v roce 1989, kdy mohla

být obnovena činnost ukrajinských národnostních sdružení. Po roce 1989 se také začíná

výrazněji projevovat pracovní migrace zapříčiněná uvolněním hranic (tamtéž, s. 81–85).

Aktuálně do Evropské Unie (dále také EU) potažmo i do České republiky od začátku 90. let 20.

století, proudí tzv. čtvrtá vlna ukrajinské migrace, která je zapříčiněna hlavně socio-

ekonomickými změnami na Ukrajině, na rozdíl od předchozích tří vln, které měly spíše

politický charakter (Fedyuk a Kindler, 2016, s. 3–4; IOM, 2016b, s. 12; Bilan, 2017, s. 64).

Pracovní migrace z Ukrajiny má cyklickou povahu. Pojem cyklická migrace se začal hojně

používat po roce 2007, kdy Evropská komise vydala dokument s názvem Cyklická migrace a

partnerství v oblasti mobility mezi Evropskou unií a třetími zeměmi, ve kterém deklarovala

pravidla a postupy (Triandafyllidou, 2013, s. 1). Tento typ pracovní migrace Ukrajinců spočívá

v opakovaném výjezdu do cílové země za účelem výdělku finančních prostředků pro zvýšení


[…]


zaměstnance a modrá karta. Dále ze Zákona o zaměstnanosti plyne pro zaměstnavatele

informační povinnost vůči příslušné pobočce Úřadu práce ČR. Zákonem č. 262/2006 Sb.,

Zákoník práce se řídí pracovněprávní vztah zaměstnavatelů a zaměstnanců – nehledě na státní

příslušnost zaměstnance na území ČR. V případě zaměstnávání Ukrajinců i ostatních cizinců
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jsou zásadní tři paragrafy: § 48 odstavec 3, který vymezuje situace, při kterých dochází ke

skončení pracovního poměru, § 101 odstavec 5 se zabývá bezpečností a ochranou zdraví při

práci a § 142 odstavec 1, podle kterého musí zaměstnavatel vyplácet mzdu nebo plat v českých

korunách, pokud je místem výkonu práce ČR. Česká legislativa dále stanovuje konkrétní formy

práce pro Ukrajince a další cizince ze třetích zemí. Jedná se především o přímé zaměstnávání

na území ČR, vysílání na území ČR a pronájem pracovní síly, tedy agenturní zaměstnávání.
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8 Závěr

Bakalářská práce se zabývala problematikou zaměstnávání Ukrajinců v České republice, která

je z hlediska všech faktorů s ní spojených opravdu komplexním rozsáhlým tématem. K jeho

zúžení na konkrétní oblasti zájmu byla použita PESTLE analýza, která vymezila dílčí aspekty,

a to politické, ekonomické, sociální, technologické a legislativní. Práce se nevěnovala aspektům

ekologickým. Ke vzniku bakalářské práce vedla potřeba zasadit problematiku zaměstnávání

Ukrajinců v České republice do širšího kontextu jednotlivých faktorů, které ji ovlivňují a

následně tedy poskytnout ucelenější pohled adekvátně požadovanému rozsahu.

V první kapitole byla popsána ukrajinská pracovní migrace do České republiky jako komplexní

jev, který má svou historii, a který dlouhodobě ovlivňuje podobu české společnosti. Obsahem

druhé kapitoly je charakteristika aktuální podoby zaměstnávání Ukrajinců v České republice,

se zaměřením na politické aspekty zaměstnávání Ukrajinců v České republice. Popsány byly

stěžejní instituce spojené se zaměstnáváním Ukrajinců v České republice a následně také vládní

programy zaměřené na podporu zaměstnanosti Ukrajinců v ČR. Třetí kapitola byla věnována

ekonomickým aspektům zaměstnávání Ukrajinců v ČR – konkrétně z pohledu zaměstnance a

zaměstnavatele. Čtvrtá kapitola analyzovala sociální aspekty zaměstnávání Ukrajinců v České

republice. Nejprve byla ukrajinská menšina popsána demografickými daty a následně se práce

zabývala integrací Ukrajinců na trh práce v ČR. V páté kapitole byly popsány technologické

aspekty zaměstnávání Ukrajinců v České republice s důrazem na proces získávání pracovníků.

Šestá kapitola obsáhla legislativní aspekty zaměstnávání Ukrajinců v ČR. Sedmá kapitola

poskytla shrnutí zásadních specifik jednotlivých oblastí zájmu.

Ačkoliv má ukrajinská minorita v České republice tradici, jednotlivci to zde nemají jednoduché

a čelí mnoha komplikacím. Česká legislativa spojená se získáním pracovního povolení a

povolení k pobytu je velice přísná a lhůty na vyřízení proces ještě protahují. Proto se pak

Ukrajinci v těch lepších případech uchylují k získání pracovního povolení pro práci například

v Polsku, které je tak pro Ukrajince z legislativního hlediska dosažitelnější. V tom horším

případě vstupují Ukrajinci na trh práce v České republice nelegálně. Druhým problémem, je

podle mého názoru komplikovaná integrace Ukrajinců na trh práce. Konkrétním příkladem

může být nedostatek kurzů českého jazyka pro Ukrajince. Třetí komplikace je spojena

se systémem zdravotního pojištění. Ten veřejný bohužel není dostupný pro všechny Ukrajince,

nýbrž jen pro ty, kteří jsou na území České republiky zaměstnaní nebo mají povolení k trvalému
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pobytu. Ukrajinci se pak musí obracet na soukromé pojišťovny. Mnohé problémy by vyřešil

vstup Ukrajiny do Evropské unie, protože občané EU například nepotřebují zvláštní povolení

k pobytu ani k vykonávání pracovní činnosti a mají přístup ke stejným sociálním a daňovým

výhodám jako občané České republiky. Avšak na tomto místě je potřeba se zamyslet, zdali by

Ukrajinci nadále v takovém měřítku vyjížděli do České republiky za prací, pokud by jejich

mateřská země byla členskou zemí EU.

Závěrem lze říci, že i dnes se někteří Ukrajinci setkávají se špatnými podmínkami práce a

nelehkým postavením na českém trhu práce. Ačkoliv někteří Ukrajinci v České republice

nemluví českým jazykem a zastávají práce, které by Češi sami nechtěli dělat, nevypovídá to nic

o jejich pracovních kvalitách a příležitostech. Naopak, jsou to lidé, kteří se rozhodli ve svém

životě něco změnit a vystoupili tak ze svého komfortu. Tito lidé zároveň nejsou zodpovědní

pouze za sebe, ale často živí a na dálku podporují celou rodinu se mzdou/platem, který je často

pod průměrem hrubé měsíční mzdy/platu českých zaměstnanců. Lidé by proto neměli

zapomínat přistupovat k Ukrajincům jako k jednotlivcům s individuálními zájmy a potřebami,

a ne jako k mase nekvalifikovaných pracovníků. Naštěstí v České republice existují firmy, kde

si vedoucí pracovníci Ukrajinců váží, s jejich odváděnou prací jsou spokojeni a jsou si také

vědomi jejich potenciálu a předností.
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