Posudek oponenta práce

JÓNOVÁ, Štěpánka. *Specifika zaměstnávání Ukrajinců v České republice*. 53 s., bez příloh. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Katedra andragogiky a personálního řízení. Vedoucí práce: PhDr. Olga Běhounková, Ph.D.

1. Obsah a struktura práce

Zvolené téma bakalářské práce sice nepatří mezi „kmenová“ oborová témata katedry, nicméně s jejím odborným profilem zjevně koresponduje. Lze ho považovat za důležitou oporu pro další výzkum, který by se zaměřil např. na samotné ukrajinské pracovníky v ČR, jejich kvalifikaci nebo způsoby řízení v organizacích.

Rozsah textu je spíše skromnější, jeho základní členění odpovídá použitému analytickému nástroji. Text je kromě Úvodu, Závěru a Soupisu bibliografických citací tvořen sedmi hlavními kapitolami.

2. Odborná úroveň

Jestliže byla základní oporou (vodítkem) celého výkladu analytická metoda PESTLE, očekával bych komentář k její aplikaci do oblasti, z níž nevzešla a která ani není tou ústřední pro její využití. Je zřejmé, že zmiňovaná metoda může být chápána jako slibná pro její vícedimenzionální ambici analýzy.

Za neobratnou pokládám zmínku o teoretickém rámci (s. 9), ten by měl odkazovat na konkrétní odbornou literaturu, ne tak již na (nespecifikovanou) statistiku a legislativu.

Práce je do nemalé míry zaměřena popisně, to ale v daném případě znamenalo nutnost nemalého úsilí, jak zachytit základní aktuální prvky popisované reality, které bylo nutné rekonstruovat z velkého množství dílčích pramenů. Převážně popisný a shrnující charakter má i vyústění práce – její sedmá kapitola.

Současně v práci nalezneme řadu náznaků otázek (a místy i možných odpovědí na ně), které mají polemický charakter a mohly by být dále rozvinuty. To, že se na ně autorka blíže nezaměřuje, může být chápáno i jinak výraz určité základní kázně i jako zčásti nevyužitá příležitost. Za povšimnutí může stát jistá „rozmazanost“ hranic mezi např. politickými a ekonomickými aspekty (viz např. roli Hospodářské komory přibližovanou na s. 16 a 17). Na nemálo zásadních a podnětných otázek ukazuje – z mého pohledu nejpozoruhodnější – kapitola věnovaná sociálním aspektům (mj. problematika předsudků, diskriminace nebo „deskillingu“). Právě v ní podle mého názoru existoval prostor pro zasazení řešené problematiky do obecných souvislostí (ekonomicky motivované) soudobé pracovní migrace a sociálních a kulturních problémů s ní spojených.

3. Práce s literaturou

Práce s literaturou je korektní. Využito je solidní množství pramenů, které zahrnují jak např. politické dokumenty a zákony, tak sociologické zdroje. Na s. 11 je odkazován pramen (IOM), který jsem nenašel v Soupisu bibliografických citací. Nestandardní je v Soupisu použité řazení tří pramenů od M. Dira.

4. Grafické zpracování

Grafické problémy jsou jen drobného charakteru. Práce je také po grafické stránce provedena pečlivě.

5. Jazyková úroveň

Jazyk práce je věcný a čtivý. Problémy s gramatikou jsou jen zanedbatelné (např. Evropská Unie na s. 11).

6. Podněty k rozpravě

Existovaly nějaké obsahy, u nichž autorka zvažovala jejich zařazení do práce (resp. některé z pěti řešených dimenzí), ale nakonec se v textu neobjevily?

Jaké výzkumné otázky by mohly být řešeny ve výzkumu navazujícím na tuto bakalářskou práci?

Do jaké míry je limitem odkázanost práce na oficiální statistiky?

7. Závěrečné zhodnocení práce

Doporučuji k obhajobě s návrhem hodnocení „velmi dobře“.

8. 6. 2019

PhDr. Martin Kopecký, Ph.D.